
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA 2020 
EX OCDPC 721/2020 

 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

 

1/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it   
commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

Prot. n.         del 

DECRETO N.     DEL   ___  

Oggetto: Piano degli ulteriori interventi urgenti. ID 75 “Ripristino funzionalità idraulica 

canale tombato - realizzazione pavimentazione stradale”. Affidamento diretto 

mediante richiesta di preventivi, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L.120 del 

11/09/2020 di conversione del D.L.76/2020, dell’art. 114 del D.Lgs 50/2016 per 

l’affidamento dei Servizi di ingegneria e architettura vigente, concernente nella 

“Attività di supporto al RUP per la progettazione ed esecuzione dell’intervento di 

Ripristino funzionalità idraulica canale tombato - realizzazione pavimentazione 

stradale della via Brescia sita nel Comune di Bitti (Nu) - ID 75”. Provvedimento a 

contrarre ex art. 32, comma 2 del D.Lgs 50/2016 - CUP: E97H21002890001. 

 

  IL COMMISSARIO DELEGATO 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in particolare l’art. 24 e l’art. 25; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2020 con la quale è stato dichiarato, 

per 12 mesi dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteorologici verificatisi il giorno 28 novembre 2020 nel territorio del 

comune di Bitti, in provincia di Nuoro, e sono stati stanziati euro 2.000.000,00; 

VISTA   la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 14 aprile 2021 con la quale sono stati 

stanziati ulteriori euro 17.200.000,00; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 721 del 04.12.2020, 

recante “Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi il giorno 28 novembre 2020 nel territorio del comune di Bitti, in 

provincia di Nuoro.”, e in particolare l’art. 1, comma 1, in base al quale il Direttore 

generale della protezione civile è nominato Commissario delegato per l’emergenza; 

R
A

S
 A

O
O

 0
1
-6

5
-0

0
 D

e
c
re

to
 c

o
m

m
is

s
a
ri
o

 n
. 

8
 P

ro
t.
 U

s
c
it
a
 n

. 
3
3
5
 d

e
l 
0
6
/0

6
/2

0
2
2

 
RAS AOO 01-65-00 Decreto commissario n. 8 Prot. Uscita n. 335 del 06/06/2022 

mailto:emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

2/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it   
commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it  

VISTO il decreto dell’Assessore del personale n. 1E del 30.06.2020 che attribuisce l'incarico di 

Direttore generale della protezione civile all' Ing. Antonio Pasquale Belloi; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e in particolare gli articoli 31 e 113; 

VISTA  la legge regionale n. 8/2018 ed in particolare l’art. 33; 

VISTE le Ordinanze del Commissario delegato n. 1 del 4 gennaio 2021, n. 3 del 5 febbraio 2021, 

n. 8 del 9 aprile 2021 e la n. 9 del 14 maggio 2021 con le quali è istituito e integrato 

l’Ufficio di supporto al Commissario delegato per l’emergenza; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario delegato n. 4 del 19.02.2021, con la quale è dottato il Piano 

degli interventi urgenti di protezione civile ai sensi dell’art. 1 comma 3 dell’OCDPC n. 

721/2020, approvato dallo stesso Capo del Dipartimento con nota prot. n. 7468 del 11 

febbraio 2021 a valere sulle risorse di cui alla citata Delibera del Consiglio dei Ministri del 

2 dicembre 2020;  

RILEVATO che la scheda trasmessa dal Comune di Bitti relativa al canale del Rio Giordano, 

sottostante la via Brescia, riporta una segnalazione di fabbisogno pari euro 4.800.000,00 

per un intervento di sistemazione idraulica volto ad assicurare portate di deflusso 

maggiori rispetto a quelle smaltite ante evento; 

PRESO ATTO che l’intervento così proposto, rivestendo carattere definitivo e a scala di bacino, riguarda 

le competenze dei soggetti individuati per la mitigazione del dissesto idrogeologico 

precedentemente al suddetto evento calamitoso; 

CONSIDERATO che la suddetta scheda di segnalazione identificata con ID 75 è stata, pertanto, oggetto di 

numerosi tavoli tecnici di discussione, poiché la realizzazione del suddetto intervento 

necessitava di studi di approfondimento di maggior dettaglio, non compatibili con la 

tempistica emergenziale; 

mailto:emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

3/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it   
commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it  

VISTA la nota del Commissario delegato prot. n. 160 del 15 marzo 2021 con la quale si riteneva 

opportuno realizzare i primi interventi di ripristino della funzionalità idraulica del canale 

del Rio Giordano e della percorribilità della sovrastante via Brescia stimando l’importo di 

euro 2.400.000,00; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario delegato n. 10 del 15.07.2021, con la quale è adottato il 

Piano degli ulteriori interventi urgenti di protezione civile, a valere sulle risorse di cui alla 

citata deliberazione del 14 aprile 2021, approvato dal Capo del Dipartimento con nota 

prot. n. 31265 del 13.07.2021;  

PRESO ATTO che, nell’allegato A del suddetto Piano è ricompreso l’intervento ID 75 “Ripristino 

funzionalità idraulica canale tombato - realizzazione pavimentazione stradale” in capo al 

Commissario delegato, con il seguente codice CUP E97H21002890001 per un importo 

pari a euro 2.141.936,53 ritenuto congruo per la realizzazione dei primi interventi di 

ripristino della funzionalità idraulica del canale del Rio Giordano e della percorribilità della 

sovrastante via Brescia; 

CONSIDERATO che il Capo del Dipartimento della protezione civile, con la succitata nota prot. n. n. 31265 

del 13.07.2021, ha invitato il Commissario delegato, in assenza di significativi 

avanzamenti nell’attuazione del procedimento in capo al soggetto competente alla messa 

in opera degli interventi contro il dissesto idrogeologico, di porre in essere quanto 

necessario affinché l’intervento ID 75, proposto nel Piano di cui all’ordinanza n. 10/2021, 

venga realizzato entro i termini di vigenza dello stato di emergenza, o, qualora emergano 

aspetti tecnici, procedurali e autorizzativi che non lo consentano, di valutare lo stralcio 

delle opere dal piano commissariale;   

RITENUTO di dover porre in essere tutte le azioni volte alla realizzazione degli interventi di ripristino 

idraulico al fine di consentire la percorribilità in condizioni di sicurezza della via Brescia, 

compatibilmente con la tempistica emergenziale;  

CONSIDERATO che le risultanze delle verifiche idrauliche e strutturali sull’intero canale tombato hanno 

evidenziato la necessità di eseguire una serie di interventi di consolidamento strutturale 

per l’intero sviluppo dello stesso, previa predisposizione della progettazione da parte 

dell’O.E. RTP Ing. M. Pisano – Geol. P. Masia – Geol. A. Puddu; 

ACCERTATO che le lavorazioni dovranno essere eseguite nel sottosuolo, all’interno del canale tombato 

riconducibile alla fattispecie di “luoghi confinati” con la costante presenza di corrente 

mailto:emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

4/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it   
commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it  

d’acqua, e pertanto si renderà necessario garantire una attenta sorveglianza dei lavori e 

pronte azioni di coordinamento tra direzione lavori – impresa esecutrice – 

amministrazione comunale con una maggior presenza in situ dell’ufficio di supporto del 

RUP;  

VISTO Il Decreto del Commissario delegato n. 14 del 26.07.2021 con il quale è stato nominato 

RUP l’ing. Daniele Piras; 

ACCERTATO  che in conseguenza delle numerose attività già assegnate alle risorse specializzate della 

struttura commissariale, e della complessità dell’intervento per il quale occorre effettuare 

settimanalmente frequenti visite e verifiche in situ sullo sviluppo delle attività di cantiere 

con particolare riferimento alle problematiche legate alla sicurezza dei lavoratori, non è 

attualmente presente all’interno della struttura commissariale il personale disponibile a 

fornire al RUP il necessario e continuativo supporto; 

RITENUTO di dover affidare all’esterno i servizi di Supporto al Responsabile Unico del Procedimento 

per l’intervento “ID 75 - Ripristino funzionalità idraulica canale tombato - realizzazione 

pavimentazione stradale” mediante affidamento diretto ai sensi dell'articolo 36, comma 2, 

lettera a) anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, attingendo 

dal mercato degli operatori economici esterni iscritti al portale e-procurement della RAS 

SardegnaCAT; 

VISTI I documenti di gara predisposti dal RUP e dall’ufficio di Assistenza di seguito elencati: 

a) Lettera di Invito; 

b) All. 1 Documento di indirizzo alla progettazione; 

c) All. 2 Schema di Calcolo corrispettivi; 

d) All. 3 Allegato PI – Patto di Integrità; 

e) All. 4 Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 

f) All. 5 MOD. A - Dichiarazione di disponibilità a negoziare e possesso dei requisiti; 

g) All. 6 MOD. B - SOLO per RT/GEIE/Consorzi ordinari COSTITUENDI: 

dichiarazione d’impegno alla costituzione dell’Associazione 

temporanea/GEIE/consorzio ordinario; 

h) All. 7 MOD. C - Dichiarazione di offerta economica; 

i) All. 8 -Schema di Contratto. 

VISTA l’OCDPC N. 721/2020 all’art. 3 “Deroghe” comma 3 con cui sono derogati gli artt. 

32,33,34,36,70,72,73,76 e 98 del D.lgs 50/2016 allo scopo di consentire la 

mailto:emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

5/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it   
commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it  

semplificazione della procedura di affidamento e l’adeguamento della relativa tempistica 

alle esigenze del contesto emergenziale, e in particole la deroga all’art. 36, comma 2 

lettera a) consentita nei limiti di € 200.000,00 e quella agli art. 76 e 98 riferita alle 

tempistiche e modalità delle comunicazioni ivi previste, da esercitare in misura 

compatibile con le esigenze del contesto emergenziale; 

CONSIDERATO che l’importo stimato dei corrispettivi è pari a € 12.152,82 

(dodicimilacentocinquantadue/82) (oltre IVA e contributi previdenziali), come da Prospetto 

riepilogativo dei corrispettivi “Allegato 2 – Schema Calcolo Corrispettivi”; 

PRESO ATTO  che la lettera di invito all’art. 2 disciplina le opzioni ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett a) 

del Codice e prevede che la portata della modifica al contratto non potrà superare 

l’importo € 40.000 (oltre IVA e contributi previdenziali), per servizi opzionali che potranno 

essere affidati esclusivamente con motivata determinazione della Stazione Appaltante, 

alle stesse condizioni tecniche ed economiche previste dal contratto originario. La natura 

della modifica concerne l’espletamento delle medesime prestazioni di supporto al RUP in 

progettazione ed esecuzione delle eventuali opere di consolidamento che si rendessero 

necessarie durante la esecuzione delle opere, nel caso in cui esse siano ritenute 

necessarie dalla stazione appaltante per il pieno conseguimento degli obiettivi 

dell’intervento, senza modificare la natura generale del contratto; 

ACCERTATO  che il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto nonché le 

clausole e gli elementi ritenuti essenziali, sono tutti contenuti nella lettera d’invito allegata 

al presente atto e nei relativi allegati alla stessa; 

CONSIDERATO  che la spesa complessiva stimata di € 12.152,82 oltre gli eventuali servizi opzionali fino 

ad € 40.000,00, IVA e contributi previdenziali esclusi, sarà rendicontata sull’intervento ID 

75 - Ripristino funzionalità idraulica canale tombato - realizzazione pavimentazione 

stradale; 

PRESO ATTO che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016, 

in modalità elettronica, secondo le norme vigenti nella struttura Commissariale; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs 33/2013 e s.m.i e, pertanto, se ne dispone 

la pubblicazione sul sito istituzionale della RAS; 

mailto:emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

6/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it   
commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it  

DECRETA 

Art. 1) Di autorizzare per le motivazioni indicate in premessa, la “procedura di affidamento 

diretto del servizio di verifica strutturale e della funzionalità idraulica del canale tombato 

della via Brescia sita nel comune di Bitti (Nu) – ID 75.” ricorrendo all’applicazione dell’art. 

3 comma 3 dell’ODCPC 721/2020, mediante richiesta di preventivi ad un operatore 

economico, scelto dal RUP tra gli iscritti nella piattaforma telematica di e-procurement 

SardegnaCAT con il criterio della rotazione degli incarichi ed in possesso dei requisiti di 

professionalità richiesti previsti nella lettera di invito. 

Art. 2) Di approvare la seguente documentazione propedeutica all’affidamento allegata al 

presente decreto: 

▪ Lettera di Invito; 

▪ All. 1 Documento di indirizzo alla progettazione; 

▪ All. 2 Schema di Calcolo corrispettivi; 

▪ All. 3 Allegato PI – Patto di Integrità; 

▪ All. 4 Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 

▪ All. 5 MOD. A - Dichiarazione di disponibilità a negoziare e possesso dei requisiti; 

▪ All. 6 MOD. B - SOLO per RT/GEIE/Consorzi ordinari COSTITUENDI: 

dichiarazione d’impegno alla costituzione dell’Associazione 

temporanea/GEIE/consorzio ordinario; 

▪ All. 7 MOD. C - Dichiarazione di offerta economica; 

▪ All. 8 -Schema di Contratto. 

 

 

Il Commissario delegato 

F.to Antonio Pasquale Belloi 

mailto:emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it

